conforme Quadro de Responsabilização; 

iii. Determinar a restituição ao erário estadual, pela Sra. Ariana Dias Liu 
Kringges (fiscal da obra) e pela empresa José Osvaldo da Silva Cia Ltda, 
representada pelos Srs. José Osvaldo da Silva e Rafael Campos Moraes, 
no montante de  R$ 4.127,77 (quatro mil, cento e vinte e sete reais e 
setenta e sete centavos), data base Ago/2016; 

iv.  Por  fim,  conceder,  com  base  no  §§  2º  e  3º,  do  artigo  141  do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas - RITC, 5 (cinco) dias para que 
os  responsáveis  apresentem  as  suas  Alegações  Finais e,  após,  pela

[...]

http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Q3B6X.Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Q3B6X.

41. Na análise das propostas, a empresa J PAULINO CONSTRUTORA LTDA – 

ME apresentou o valor global de R$ 126.712,25 (cento e vinte e seis mil, setecentos e 

doze reais e vinte e cinco centavos). 

42. Já a proposta da empresa EXATA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 

teria se mostrado  inconsistente, pois a planilha orçamentária, documento integrante 

da proposta de preços, trouxe o valor global para a execução do objeto no montante 

de R$  126.697,14 (  cento e vinte e seis  mil,  seiscentos  e noventa e  sete  reais  e 

quatorze centavos) (documento digital 229275/2018, pág. 10):

43. Todavia, a unidade de instrução informa que, no ofício que encaminhou 

a proposta da EXATA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, o valor global apresentado 

seria de R$ 126.745,98 (cento e vinte e seis mil, setecentos e quarenta e cinco reais e 

noventa e oito centavos)4:

4 documento digital 229275/2018, pág. 10

44. Assim,  a  equipe  de  auditores  aduz  que  houve  um erro  material  da 

empresa Exata Construções e Serviços Eireli ao encaminhar a sua proposta tendo em 

vista  a  diferença  a  maior  de  R$  48,84  (quarenta  e  oito  reais  e  oitenta  e  quatro

[...]

Nesta toada, a unidade de instrução afirma que esse erro material feriu 

a lisura do procedimento licitatório uma vez que a Comissão de Licitação, ignorando o 

fato irregular,  declarou vencedora a empresa Exata, considerando como legítimo o 

menor preço apresentado por esta, qual seja, R$ 126.697,14 (cento e vinte e seis mil 

seiscentos e noventa e sete reais e quatorze centavos). 

46. Afirma ainda que a situação de ilegalidade no procedimento licitatório 

se  agrava  quando  se  observa  que  considerando  o  valor  registrado  no  ofício,  R$ 

126.745,98 (cento e vinte e seis mil, setecentos e quarenta e cinco reais e noventa e 

oito centavos), a empresa com a melhor proposta seria a J PAULINO CONSTRUTORA 

LTDA – ME, que se propôs executar o objeto pelo valor global de R$ 126.712,25 (cento 

e vinte e seis mil, setecentos e doze reais e vinte e cinco centavos). 

47. Continua  a  unidade  de  instrução  afirmando  que,  em 30.06.2016,  o 

objeto foi adjudicado à empresa Exata Construções e Serviços Eireli, desta feita pelo 

maior valor apresentado por esta, qual seja, R$ 126.745,98 (cento e vinte e seis mil, 

setecentos e quarenta e cinco reais e noventa e oito centavos)5.

48. Em sequência, narra que o resultado da Tomada de Preços n° 005/2016 

foi homologada pelo Prefeito Municipal, pelo valor de R$ 126.745,98 (cento e vinte e 

seis  mil,  setecentos  e  quarenta  e  cinco  reais  e  noventa  e  oito  centavos)  e, 

posteriormente o Contrato foi assinado pelo mesmo valor. 

49. Nesta  esteira,  a  equipe  de  auditores  assevera  que,  diante  dessa 

irregularidade,  não  sendo  considerado  o  valor  global  que  constava  na  planilha 

orçamentária da empresa Exata, o preço considerado (R$ 126.745,98 - cento e vinte e 

seis mil, setecentos e quarenta e cinco reais e noventa e oito centavos) foi superior ao 

preço da empresa J Paulino Construtora Ltda – ME, que apresentou o preço global de 

R$ 126.712,25 (cento  e  vinte  e  seis  mil,  setecentos  e  doze reais  e  vinte  e  cinco 

centavos). 

50. Feita a contextualização da situação encontrada na obra do  de reforma 

no pórtico de Santa Rita do Trivelato-MT, apresentam-se os apontamentos realizados 

pela a unidade instrutiva, defesas dos responsáveis e as considerações do Ministério